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Anotace

Práca analyzuje úspešnosť hospodárskej politiky Gazpromu medzi rokmi 2008-2012.

Predmetom výskumu sú fundamentálne zmeny na trhu so zemným plynom v Európe a

reakcia Gazpromu na ne. Tie nastali po poklese dopytu spojenom s krízou, nástupu nových

dovozcov skvapalneného zemného plynu či presmerovania dodávok LNG do Európy z USA po

tamojšom rozvoji ťažby plynu bridlíc za pomoci novej technológie hydraulického štiepenia

hornín. Práca podrobuje analýze reakciu Gazpromu na tieto sťažené podmienky v Rusku ako

neoddeliteľnú súčasť snahy o dosiahnutie dlhodobo udržateľného hospodárskeho úspechu.

Práca sa snaží overiť hypotézu, že Gazprom nedokázal efektívne reagovať na nové

podmienky na trhu v Európe ani vytvoriť základňu dlhodobého zisku zo svojho podnikania

v Rusku.
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technology of hydraulic fracturing available. The reaction to post crisis environment in Russia
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Úvod

Energetická bezpečnosť je jednou z prioritných tém v celej Európskej Únii. Každý

mesiac si len tento termín vyhľadá na internete viac ako 50 tisíc ľudí. 1 Neoddeliteľnou

súčasťou diškurzu k tejto otázke je ruský plynárenský gigant Gazprom, ktorý je jedným

z hlavných dodávateľov plynu do Európy.2 Odborné či novinárske komentáre k pôsobeniu

Gazpromu či energetickej bezpečnosti v Európe sú dostupné v hojnom množstve. Často sa

však autori nedokážu oprostiť od svojho politického názoru či národnej príslušnosti.

V malom množstve sa vyskytujú práce, ktoré analyzujú pôsobenie Gazpromu

z ekonomického hľadiska tohto koncernu bez špekulácii o politických motívoch. Motiváciou

môjho výberu tejto témy bola možnosť spracovať túto problematiku z pozície študenta

bakalárskeho programu bez spomínaných politických a ideologických vplyvov.

V posledných rokoch sa desaťročia zaužívané základné princípy európskeho a svetového

obchodu s plynom radikálne zmenili. Finančná kríza roku 2008, ktorá sa v Európe zmenila na

krízu hospodársku významne znížila dopyt po zemnom plyne. Tento pokles dopytu

poškodzuje dodávateľov a trvá už niekoľko rokov.

Radikálny technologický pokrok umožnil efektívne zemný plyn skvapalniť, prepraviť

a znovu premeniť na plynné skupenstvo, čo otvorilo mnohým novým exportérom dvere do

Európy. Podobne aj významný pokrok v hydraulickom štiepení hornín zmenil zaužívanú

paradigmu dovozcov/vývozcov zemného plynu. Krajiny ako Spojené štáty americké, ktoré

mali byť hlavnými dovozcami zemného plynu sa stávajú sebestačné. Plány na vývoz do USA

tým pre Gazprom úplne padajú. Zvýšenie objemu dovozu skvapalneného plynu do Európy

stláča ceny nadol. Tie sa na spotovom trhu3 držia výrazne nižšie ako v zmluvách Gazpromu,

kde sú viazané na vývoj cien ropy. Dodávatelia plynu vrátane Gazpromu sú nútení postupne

prispôsobovať aspoň časť kontraktov aktuálnym burzovým cenám a vypustiť

najnevýhodnejšie články pre odberateľov.

1
Vlastné, každomesačne overené údaje (október 2012-marec 2013 ) z analytického programu adwords od
spoločnosti google. Slovo Gazprom prekračuje každomesačne pol milióna vyhľadávaní.
2
Slovo Európa je pre účely tejto práce používané vo význame „Európsky hospodársky priestor“. Z toho

najmä členské krajiny Európskej únie a Nórsko.
3
Princíp burzového obchodovania s komoditou, kde jedna dodávka môže zmeniť majiteľa aj niekoľkokrát

denne.
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V neposlednom rade sa Gazprom potýka s koncom ľahko dostupných, veľkých ložísk

zemného plynu v Rusku. Nedostatočná ťažobná a vývozná infraštruktúra na ruskom Ďalekom

východe zabraňuje Gazpromu vysporiadať sa s poklesom dopytu a tlakom na ceny v Európe

prostredníctvom vývozu do Ázie. V neposlednom rade trpí koncern konkurenciou nových

producentov ako napr. Novatek. Ten síce nemôže konkurovať v exporte, keďže nemá

povolenie vyvážať, ale nemusí dodávať v rámci kvót od štátu za nízke ceny ako Gazprom. To

mu umožňuje byť ziskový na dodávkach za vyššie, trhové ceny. Ďalej potrebou veľkých

kapitálových investícii a neefektívnym míňaním finančných prostriedkov, či korupciou.

Táto bakalárska práca si kladie za cieľ overiť hypotézu, že opatrenia Gazpromu

v skúmanom období rokov 2008-2012 nepriniesli želané výsledky, nenašli odpovede na

výzvy, ktoré priniesla hospodárska kríza ani na dlhodobejšie problémy v svojom hospodárení.

Súčasťou hypotézy je aj domnienka, že tvorcovia stratégií Gazpromu tieto výzvy a teda aj ich

riešenia identifikujú mylne. Jednotlivé kapitoly a sekcie identifikujú problematiku, skúmajú

kroky prijaté k jej riešeniu a doterajšiu úspešnosť. Prípadne je zahrnutá možnosť prekonania

daného problému v najbližších rokoch.

Práca je z metodologického hľadiska indukčnou analýzou stratégie Gazpromu po roku

2008, ktorý priniesol fundamentálne zmeny najdôležitejšieho vývozného trhu v Európe.

Posudzuje kroky, ktoré Gazprom podniká vo vzťahu k Európe, ako aj snahy Gazpromu zlepšiť

svoje podnikanie v Rusku či zbaviť sa závislosti na príjmoch z exportu do Európy. Práca ďalej

analyzuje, ktoré kľúčové zmeny na trhu so zemným plynom po roku 2008 považuje Gazprom

za permanentné a ako sú východiskové predpoklady Gazpromu reflektované v nezávislých

zdrojoch. Práca sa tiež snaží zhodnotiť efektivitu a úspešnosť prijímaných opatrení a na

základe týchto informácií vysloviť stručný predpoklad možného budúceho vývoja.

Časové obdobie skúmané v práci sa začína rokom 2008, kedy došlo k preliatiu

finančnej krízy z USA do Európy a zároveň sa začal boom ťažby hydraulickým štiepením

hornín a narástol vývoz skvapalneného zemného plynu vo svete. Koniec skúmaného obdobia

je ohraničený rokmi 2011 a 2012. Posledné auditované výsledky Gazpromu boli v čase

písania tejto práce dostupné za rok 2011, a preto na neskoršie štatistiky vývozu a ziskovosti

neberie ohľad. Strategicky významné udalosti pre pôsobenie Gazpromu z roku 2012 sú do

práce zahrnuté. Ich absencia by mohla znehodnotiť výskumné výsledky.
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 Medzi primárne zdroje použité k spracovaniu tejto práce patrí „Směrnice Evropského

Parlamentu a Rady 2009/73/ES: o společných pravidlech pro vnitřní trh se zemním plynem“,

ďalej hodnotiace materiály či ekonomické analýzy od renomovaných inštitúcií ako napríklad

„Scenáre pre Ruskú federáciu“ od Svetovej banky, „Ruský energetický prehľad“ od

Medzinárodnej energetickej agentúry či „Ekonomický prehľad Ruska“ od Organizácie pre

hospodársku spoluprácu a rozvoj v Európe. 4

Tieto materiály od nezávislých inštitúcii sú v práci porovnávané s údajmi, ktoré

o svojej činnosti a plánoch uverejňuje samotný Gazprom. Ide väčšinou o povinne

zverejňované výsledky hospodárenia či tlačové vyhlásenia a rozhovory.

Tieto zdroje sú doplnené sekundárnymi hospodárskymi analýzami z renomovaných

analytických spoločností ako „Bridlicový plyn v Európe, evolúcia alebo revolúcia?“ od Ernst

and Young , alebo výskumných centier ako „Potenciál exportu zemného plynu z Ruska do

roku 2050“ z centra pre energetickú a ekologickú politiku Massachusetskej univerzity.5

Medzi rusko-jazyčné zdroje v tejto práci patria novinové články z ekonomického

denníku Kommersant. Ten je síce vlastnícky prepojený s Gazpromom, ale snaží sa dodržiavať

záväzok informovať kriticky a bez ohľadu na preferencie majiteľa.6 Najkritickejšie

o Gazpromu píšu najmä špecializovaný ekonomický redaktori Dmitrij Belikov a Oľga

Mordjušenko. Tak isto ostrý názor voči politike Gazpromu vyznieva zo state ruského


[…]


ani vyriešiť problém s neplatičmi či vytvoriť veľký dopyt po zemnom plyne ako motorovom

palive. Otázne zostáva či je udržateľné pri takto veľkých výzvach ktorým koncern čelil a čeliť

bude sponzorovať stovkami miliónov eur športové kluby či ligu majstrov UEFA.

Napriek týmto neúspechom na domácom trhu sa Gazpromu podarilo stabilizovať svoj

dlh, či prijať opatrenia na zefektívnenie prevádzky. Preniknutie na trh s elektrinou dáva

Gazpromu možnosť získať dodatočný, významný zdroj príjmov, ale nerieši problémy pre

koncern kľúčovej ťažby a predaja zemného plynu. Podľa vlastných slov príjmy z predaja plynu

v Rusku stačia Gazpromu len na pokrytie 40% nákladov na stavbu nových a údržbu starých
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plynovodov v Rusku.101 Zvyšná časť sa musí kompenzovať zahraničnými príjmami. Gazprom

začína strácať aj kľúčovú podporu na politickej scéne. Firma pravdepodobne nedokáže

zabrániť, aby sa o ťažobné práva na nové polia uchádzali čím ďalej, tým viac nezávislí

producenti.102

Z analýzy v tejto práci vyplynulo, že napriek niekoľkým úspechom Gazprom

v posledných rokoch nenašiel úspešné riešenia na výzvy, ktoré priniesla hospodárska kríza.

Bez jasného riešenia stále ostáva aj väčšina dlhodobejších problémov koncernu. Stratégia

Gazpromu vychádzala z mylného predpokladu svojich možností vyvážať do USA.

V strategickom plánovaní koncernu tiež aspoň navonok absentuje možnosť, že dopyt po

zemnom plyne a jeho ceny môžu ešte poklesnúť. Nejasný ostáva aj rozvoj nových ložísk

v Rusku a schéma jeho financovania. Výsledok analýzy v tejto práci neumožnil vyvrátiť tézu

z ktorej vychádzala v úvode.

Gazprom v krátkodobom a strednodobom výhľade piatich až desiatich rokov čaká

veľmi ťažká úloha. Všetky kroky, ktoré Gazprom vo svojej stratégii do budúcnosti deklaruje,

zaberú ešte roky k realizácii. Zväčšiť objem vývozu do Ázie a uchytiť sa na novo sa

vytvárajúcom svetovom trhu so skvapalneným zemným plynom je v najbližších rokoch pre

koncern nereálne. Gazprom síce buduje vývozné kapacity vo Vladivostoku a začal stavbu

potrubia Sachalin-Chabarovsk-Vladivostok, ale miesto prioritného rozvoja ťažby na ruskom

ďalekom východe topí miliardy dolárov v stavbách Nord Streamu a South Streamu, ktoré

kapacitne spolu s existujúcou infraštruktúrou ďaleko prevýšia jeho ťažobné možnosti.103

Snaha obísť problémovú Ukrajinu je tak platená podinvestovaním iných projektov. Neochota

Kremľu dodatočne zvýšiť domáce cenové tarify104 znamená, že Gazprom naďalej ostane

závislý na príjmoch z Európskeho trhu, kde musí čeliť rastúcemu tlaku novej konkurencie

a stagnujúcemu dopytu po zemnom plyne.

Snaha dostať sa cez akvizície a dcérske firmy v Európe priamo k distribúcii vyzerá po

prijatí tretieho energetického balíčka v ÉU stále nereálnejšie. Veľmi dobrý ekonomický zámer
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firmy tak môže byť zastavený reguláciou, ktorá núti oddeľovať dovoz od prepravy

a distribúcie zemného plynu. Vyšetrovanie Európskej komisie v otázke zneužívania

dominantného postavenia na trhu môže pre Gazprom znamenať ďalší tvrdý úder v podobe

vysokých pokút.

Budúcnosť koncernu tak ostáva závislá od priaznivého vývoju dopytu po

zemnom plyne v Európe a raste jeho cien. Príliš mnoho premenných dôležitých pre ďalší

vývoj je mimo kontroly Gazpromu. Meniace sa regulačné prostredie v Rusku, v EHP a potreba

ohromných kapitálových výdavkov do budúcnosti predpovedajú Gazpromu ťažkú cestu

k úspechu. Skôr než o miesto najvýznamnejšieho energetického podniku na svete bude

bojovať o zachovanie aspoň svojho terajšieho vplyvu a postavenia.

Summary

The financial and economic crisis that has spilled over to Europe in 2008 has

fundamentally changed the market for natural gas. The demand has plummeted.

Accidentally there has been a revolution in shale gas extraction and a new hydraulic

fracturing method started being used in the USA at the same time. This has caused a big

diversion of LNG supplies originally destined for US to divert to Europe and has put pressure

on long term “take or pay” contracts such as ones that Gazprom relies on.

These fundamental changes went hand in hand with regulatory pressure on Gazprom

and the continued unbundling and liberalization of European gas market. Gazprom also

faced pressure to decrease its costs and a rising competition from domestic producers such

as Novatek. This bachelor’s thesis has set to verify the thesis that Gazprom was unsuccessful

in its reaction to the new market environment and has based its strategy on wrong

assumptions.

Drawing on the available primary sources and secondary literature, it reaches the

conclusion that despite some partial success it has failed to adapt properly by the end of

year 2012. Gazprom did not find any favorable solution to the regulatory pressure and still

faced tremendous fines from the European Commission for breaking the EU free market

rules and abusing its dominant position in some member states. Gazprom also failed to

enter the LNG production and distribution market in any significant quantities. Domestically

Gazprom has failed to create a sustainable profit base. It also remained unclear how will the
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company deal with the very high capital expenditure that will be needed to keep up and

raise the current natural gas production. This bachelor’s thesis concluded that in the coming

years Gazprom will struggle to keep its current position on European and domestic market.
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