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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se věnuje reakci ruského

plynárenského gigantu Gazprom na situaci, která nastala na evropských trzích v souvislosti s hospodářskou

krizí, ale také spolu se změnami přímo v plynárenské oblasti. Zabývá se jak politikou vůči evropským iniciativám

ve vytváření společného trhu se zemním plynem, tak i událostmi, které vznikly bez cílené politiky. Autor zároveň

sleduje i události v samotném Rusku, ale i na celosvětové úrovni.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Poněkud zbytečně působí historický úvod, který mluví o stavbách plynovodů, změnách v cenotvorbě atd.

Podobně i „nakousne“ téma vnitřního ruského trhu, aby jej následně bez hlubší diskuze opustil. Takové výlety

mimo vlastní téma práce působí rušivě, navíc, nelze je propracovat do detailu a práci jednoznačně škodí.

Namátkou lze vzít například to, jak se autor věnuje cenám zemního plynu ve zkapalněné a „potrubní“ formě

(str. 7). Uvádí sice, že se zkapalněný plyn svojí cenou dostal pod hranici cen Gazpromu, ale to, že důvodem je

právě vazba na ropu, stejně jako zadržování vývozu z USA (teprve nedávno začaly být vydávány licence pro

vývoz plynu) autor na tomto místě nezmiňuje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Ve světle mých předchozích zmínek o výletech mimo vlastní téma je poněkud překvapivé, že se práce

pohybuje na samé spodní hranici (ne-li pod ní) rozsahu daného pro bakalářskou práci.

Co se jazyka týče, necítím e být povolán k hodnocení jeho úrovně. I přesto si lze ale povšimnout, že

dochází ke kolísání v psaní některých pojmů jako „Evropská unie vs Unie“ a jiných. Poněkud

kuriózně pak působí například věta „V percentuálnom vyjadrení ide o 66% percentnú nadbytočnú

kapacitu (oproti vývozu Gazpromu do Európy za rok 2011 v objeme 150 miliárd metrov kubických).“

Celkově se dá říci, že by práci prospěla jazyková korektura, která by překlepy a podobné chyby

odstranila.

Nejasné je také číslování stránek, kdy úvod má svoje vlastní, zatímco práce jako taková pokračuje od

čísla 2.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Obecně lze práci vytknout hlavně to, že se v žádném z nakousnutých témat nedostává úplně do hloubky. Jedná

se vždy o načrtnutí, ze kterého autor „poodejde“ jinam (například, naprosto zásadní jednání o nových

podmínkách kontraktů mezi Gazpromem a evropskými energetickými firmami autor zmiňuje, ale nijak jej

nerozvádí. Rovněž se často dopouští tvrzení bez argumentace („při těchto cenách je americký plyn

konkurenceschopný“- str. 16, aniž by provedl alespoň přibližnou analýzu ceny po započtení nákladů na

přepravu atd.) Celkově tak práce zanechává dojem, že i když zmiňuje v podstatě všechno, dalo se z tématu

vytěžit daleko více (rozsahem i obsahem), a to v případě koncentrace na jedno téma. Tam, kde se tak děje, je

práce naopak nejsilnější (vztah k evropské legislativě atd.).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Gazprom byl po dlouhou dobu spojován s ruskou zahraniční politikou jako její hlavní nástroj. Přesto,

v průběhu krize došlo k jistému rozvolňování tohoto vztahu, kdy dokonce dochází k diskuzím

znovupovolení vývozu zemního plynu pro alternativní producenty. Můžete nějak vztah Rusko-Gazprom

ve vztahu k Evropské unii okomentovat?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře až dobře

Datum: 11. června 2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.